Cæterum nec mihi datum erat ut proprio meo arbitrio parerem, quandoquidem procul a sedibus, laborum, qui moræ patientes non erant, mole obrutus, dies æstivos in anfractibus umbrosis montium dissitorum, quasi sub jugum actus, degebam.

Nunc tamen aliquando ad aras focosque redux, ad officia expedienda ex sententia me accinxi, quum antiquius nihil habebam quam ut tibi, vir amicissime, ob eximios honores, quibus præpositi tui te ad altius dignitatis fastigium evexerant, gratulabundus mea vota suffragarer. Simul etiam certio rem te fieri volo, humanitatem tuam, qua exiguitatis meæ in sacro Missæ Sacrificio memorem fuisse nuntias, me non modo summi fecisse, nec gratissimum erga te animum meum devinxisse scito; sed et vicem vice pari a me repensam, atque Numen Æternum eodem sacro ritu a me supplicii precatum fuisse, ut tibi dignitate nova honestato, tam in celso munere tuo obeundo, quam in novo opere ineundo, et feliciter explicando, gratiæ cœlestes nunquam deessent, atque ut manus illa divina, quæ te hactenus in hac vitæ semita tanto bono gregis Christiani rexerat ac gubernaverat, ad suam gloriam te ultro quoque sospitem ac vegetem servari et vigere juberet.

Gratiis demum tibi obstrictum me sentio pro eo erga

me beneficio, quo facultatem mihi feceras, ut litteris tuis doctissimis in opella mea ad arbitrium meum uti liceret, quæ facultas mihi certe gratissima est, nec ea me abusurum spondeo.

Mirus profecto afflatus ille divinus existimandus est, cujus sub alis tu posthac functurus es, quique te ad nova orsa singulari virtute excitat. Sub tutela enim constitutus es summi illius Sancti, Irenæi nimirum, martyrii corona inclyti, qui patronus vestræ urbis vestrique seminarii existit. Illa enim nunc tibi est patria, illæ sedes, ille locus, quem Ipse Sanctus, sui que socii, cæteri amici Dei singulares, sua vita, suis rebus gestis suoque sacro sanguine in perpetuum purpura collustrarunt ac bearunt.

Quum hoc animi sensu essem, haud mediocri cura legebam quæ ad fulciendum obtutum in cælo sacrificium actuale potiusquam virtuale perfici memoras. Tuam itaque indulgentiam imploro ut quid discriminis inter opiniones nostras intercedat, hic paucis ostendere patiaris.

Tua verba sunt :

[Here followed that part of M. Lepin's letter which on pages 575-577 is enclosed in brackets.]

Convenit inter nos de actu, quem tu actum invariabilem appellas, ego autem actum *interiorem*, atque actum istum *sacrificium verum* constituere; sed ad sacrificium verum et *proprium* efficiendum, actu quoque exteriori definito opus est.

Actus interior atque invariabilis in ea voluntate invenitur qua Dominus noster Patri Suo, per totam vitam in terris se offerebat, tum in cælis et in Eucharistia sese perpetuo offert.

Actus, contra, exterior, atque essentialiter sacrificialis, quem tu actum specificum nominas, in sacrificio Crucis in effusione sanguinis, in Eucharistia autem in consecratione panis ac vini gemina invenitur. Hactenus inter nos convenitur.

In oblatione cœlesti actum istum, exteriorem, spe-

cificum, atque essentialiter sacrificalem, cicatricibus continuatis tu consistere autumas.

Ab hoc puncto viæ nostræ divergunt, quandoquidem continuatio cicatricum cum reliquis duobus actibus, nempe sanguinis effusione atque panis vinique consecratione, ut mihi videtur, nulla analogia gaudet.

Effusio sanguinis in Cruce est actus, exterior, definitus, specificus, atque essentialiter sacrificalis; consecratio quoque panis in Corpus Christi, et vini in sanguinem CHRISTI, ex institutione Salvatoris nostri, est actus, exterior, definitus, specificus, atque essentialiter sacrificalis. At, contra, continuatio cicatricum actus ejusmodi non est. Enimvero continuatio cicatricum est status, seu conditio, non vero actus, nec est nisi representatio actus præteriti, seu effectus sacrificii præteriti, non tamen ipsum sacrificium proprium.

Liceat mihi illustratione hac uti;—Confessor, qui voluntate, sed non facto, martyrium perpressus fuerit, cicatrices quotidie gerit, velut symbola martyrii hujus quod pati voluerat, nec tamen eum martyrium quotidie pati dici potest.

Actum sacrificalem, invariabilem in vita Domini nostri, ab Incarnatione sua ad Mortem suam usque in Cruce, in effusione sanguinis culmen attingere atque effectui datum esse, sententia mea est. Ita ut sacrificium hac effusione sanguinis in Cruce factum, quod antea (juxta definitionem S. Augustini notissimam) sacrificium *verum* fuisset, in sacrificium quoque *proprium* elevatum esset.

Simili modo oblatio in cœlis perpetua effectus seu fructus, hujus sacrificii veri ac proprii in Cruce semel facti esse censenda est. Oblationem igitur hanc celestem cum S. Augustino sacrificium *verum*, cum Scheeben et Schanz sacrificium virtuale vocare quidem possumus; attamen, me judice, non sacrificium *proprium* nec *actuale*.

Ratio est, quod oblatio hæc cœlestis quolibet actu sacrificali definito caret. Nam, ut a S. Isidoro Hispalensi et a S. Thoma ostenditur, etymon vocabuli ipsius suadet sacrificium vocari "ex hoc quod homo

facit aliquid sacrum ;" at continuatio in Corpore CHRISTI in cœlis definitioni huic nullo pacto respondet.